
AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 15884 del 28110/2016-Fascicolol.6\2016\ 12 

UFRCIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
28 OTTOBRE 2016 

Deliberazione n. 5 del 28/10/2016 - Atti n. 15884 del 28/10/2016 - Fascicolo 1.6\2016\12 

I Oggetto: Determinazioni in ordine al personale 

L'anno 2016, il giorno 28 del mese di Ottobre alle ore 11.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 21/10/2016 (Prot. Uff. ambito n. 15430 del 21110/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi ConsiRliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseooina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

WWWATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: etocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 15884 del 28/10/2016- Fascicolol.6\2016\12 

UFFICIO D'AMBITO DELIA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 71049311 (CENTRALINO) 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'internot dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

lQggetto: Determinazioni in ordine al personale 

RELAZIONE TECNICA: 

Dato atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia di Milano del 24111 /2014 (atti n. 
211718\2.10\2014\130) sono state emanate le "Linee di indirizzo in materia di funzionamento, di 
politiche organizzative e di personale per l'azienda speciale Ufficio d 'Ambito della Provincia di 
Milano" con le quali veniva stabilito: 

di rispettare il divieto di procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato fintanto 
che lo stesso permanesse per la Provincia di Milano (ora Città Metropolitana di Milano); 
di ridurre il rapporto tra spesa di personale e spesa corrente, intendendo per spesa corrente tutta 
la spesa del Bilancio al netto della spesa in conto capitale secondo i principi di contabilità 
economica; 
di garantire la copertura dei posti sino ad oggi già occupati da dipendenti i cui contratti 
risultassero di imminente scadenza in modo da garantire l'attuale grado di operatività, salvo 
deroghe espressamente autorizzate. 

Considerato che le Linee di indirizzo prevedono altresì la possibilità di procedere all'attivazione di 
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, mediante selezione pubblica, predisposta 
secondo i principi fissati dall'articolo 35 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. per le categorie di personale 
non soggette ad un ulteriore proroga di legge. 

Richiamata la Deliberazione n. 8 del 21112/2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
ritenuto indispensabile procedere - in ossequio ai disposti di legge - alla stabilizzazione del 
personale attualmente assunto a tempo determinato a seguito di selezione pubblica con contratti 
stipulati in ottemperanza alla disciplina legislativa e contrattuale vigente per il personale dipendente 
del Comparto Regione e Autonomie locali, garantendo il puntuale assolvimento delle funzioni di 
Legge avendo peraltro l'Ufficio d'Ambito, sino alla data odierna, provveduto a dotarsi di tutte le 
professionalità specifiche in grado di svolgere i compiti connessi alle suddette funzioni, 
demandando al Presidente l'inoltro di richiesta di modifica delle Linee di Indirizzo ovvero nulla 



Atti n. 15884 del 28(10/2016- Fascicolol.6\2016\12 

AT@ 
UFRCID D'AMBITO 08.lA cmA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRALINO) 
osta da parte della Città Metropolitana, al fine di procedere a nuove assunzioni mediante concorso 
pubblico. 

Richiamata altresì la nota del 28/01/2016 (Prot Uff. Amb. N. 1261 del 02/02/2016) con la quale la 
Consigliera Delegata ai Servizi Pubblici di Interesse Generale in Ambito Metropolitano precisava la 
non sussistenza dei presupposti per proporre al Consiglio Metropolitano una modifica alle Linee di 
Indirizzo già espresse né il rilascio di "nulla osta" alla stabilizzazione del personale, rinviando ogni 
ulteriore considerazione sull'organico dell'Azienda al momento in cui sarebbero state ad essa 
trasferite le competenze e le risorse finanziarie, umane e strumentali, dell'Ufficio d'Ambito del 
Comune di Milano così come stabilito all'art. 6 della L.R. 32/2015. 

Richiamate le successive note del Sindaco Metropolitano del 02/05/2016 (Prot. Uff. Amb. n. 6116 
del 04/05/2016) e del 03/08/2016 (Prot. Uff. Amb. n. 11240) con le quali è stata autorizzata in via 
straordinaria la deroga alle Linee di Indirizzo al fine di permettere l'assunzione a tempo 
determinato del personale proveniente dalle Società partecipate della Città Metropolitana di Milano 
Rete di sportelli per l'energia e l'ambiente S.C.A.R.L. e Centro per l'Innovazione e Sperimentazione 
educativa Milano CISEM - ambedue in liquidazione - al fine di garantire la ricollocazione del 
personale soggetto a licenziamento. 

Atteso che il Dipartimento della Funzione Pubblica con Circolare DFP 51991 P-4.17. I. 7.4 del 
10/10/2016, richiamate le procedure relative alla mobilità stabilite dal D.M. del 14/09/2015, ha 
comunicato che: 

1. atteso l'esiguo numero di personale in soprannumero degli enti di area vasta da ricollocare 
nella fase 2, è possibile procedere, ai sensi dell'art. 1, comma 234 della L. 208/2015, al 
ripristino delle ordinarie facoltà di assunzione per tutte le categorie di personale per le 
Regioni Lombardia e Toscana; 

2. le ordinarie facoltà di assunzione del personale riferite alle annualità 2015 e 2016 e alle 
annualità anteriori al 2015, nel rispetto della normativa vigente, sono ripristinate nel limite 
delle risorse disponibili. 

Rilevato che alla data odierna l'organico aziendale dell'Ufficio d'Ambito risulta articolato come di 
seguito indicato: 

Carica Categoria Tipologia contratto 

Direttore Generale Dirigente A tempo detenninato 
sino al 18/1112018 

Resp. Servizio Tecnico 
Ambientale e 

Funzionario Tecnico D6 - PO (4 fascia) A tempo indetenninato Pianificazione sino al 
31/12/2016 

A tempo detenninato dal 
Specialista Tecnico Ambientale Dl 02/07 /20 15 sino al 

01 /07/2018 
A tempo detenninato dal 

Specialista Tecnico Ambientale - Geologo D1 O 1103/2016 sino al 
28/02/2017 (prorogabile 

di 2 anni) 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



I 

I 

I 

AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Specialista Tecnico Ambientale - Idraulico 

Specialista Tecnico Ambientale - Idraulico 

Specialista Tecnico Ambientale - Idraulico 

Specialista Tecnico Ambientale - Idraulico 

Spetialista Tecnico Ambientale 

Specialista Amministrativo e di supporto 

Specialista Amministrativo e di supporto 

Specialista Tecnico Ambientale -
Idraulico• 

Collaboratore ai servizi Amministrativi 

Assistente ai servizi amministrativi -
comandato da AFOL Metropolitana 
sino al 30/06/2017 

Collaboratore ai servizi Amministrativi -
' comandato da AFOL Metropolitana 
sino al 30/06/2017 

Assistente ai servizi amministrativi•• 

Funzionario Amministrativo 

Assistente ai servizi amministrativi e 

Atti n. 15884 del 28110/2016- Fascicolol.6\2016\12 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MllANO 
TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRALINO• 

Responsabile 
A tempo determinato dal dell'Ufficio Verifiche 

DI 02107/2015 sino al adempimenti 
01 /0712018 convenzionali sino al 

31/1 2/2016 
A tempo determinato dal 

16/09/2015 sino al 
01 15/09/2016 

(ulteriormente 
ororogabile di 2 anni) 

Responsabile 

A tempo determinato dal dell'Ufficio 
Autorizzazioni allo DI 02/07/2015 sino al scarico in pubblica 01107/2018 fognatura sino al 
31/ 12/2016 
Responsabile 

A tempo determinato dal dell'Ufficio 

DI 07 /08/2015 sino al Adempimenti 

06/08/2018 Amministrazione 
Trasparente sino al 
31 /12/2016 

A tempo determinato dal 
DI O I /O 112015 sino al 

31 / 12/2017 

A tempo determinato dal Responsabile 

DI 13/ 11/2015 sino al dell ' Ufficio Segreteria 
12/ 11 /2016 (prorogabile del CDA sino al 

di 2 anni) 12/ 11 /2016 
A tempo determinato dal 

DI 16/ 11/2015 sino al 
15/ 11/2016 (prorogabile 

di 2 anni) 
A tempo determinato dal 

Dl 20/01/2014 sino al 
19/01/2017 

83 economico B5- A tempo indeterminato PT80% 
Responsabile 
dell'Ufficio 

Cl A tempo indeterminato Accertamento Sanzioni 
Amministrative sino al 
31/12/2016 

83 A tempo indeterminato 

A tempo determinato dal 

Cl 
16/05/2016 sino al 

15/05/2017 (prorogabile 
di 2 anni) 

Resp. Servizio 

D3 - PO (I fascia) A tempo indeterminato Amministrativo 
Finanziario sino al 
31112/2016 

Cl A temoo determinato dal Resoonsabile 



Atti n. 15884 del 28/1012016- Fascicolol.6\2016\12 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINOl 
contabili 19/06/2015 sino al dell'Ufficio Contabilità 

18/06/2018 sino al 3 1112/2016 

A tempo determinato dal Responsabile 
Assistente ai servizi amministrativi e Cl 12/03/2015 sino al dell'Ufficio Segreteria di 
contabili 11/03/2018 Direzione sino al 

3111212016 

A tempo determinato dal Responsabile 
Assistente ai servizi amministrativi e dell'Ufficio Risorse 
contabili Cl 01/05/2015 sino al Umane e Organizzazione 30/04/2018 sino al 31112/2016 

Resp. Servizio 
Integrazione 

D3 giuridica Amministrativa e 
Contabile Ato Città Di Funzionario amministrativo D5 economica - PO A tempo indeterminato Milano - Ato Città (3 fascia) Metropolitana Di Milano 
sino al 31/1212016 

Resp. Servizio 
Integrazione Tecnico 

D3 giuridica Ambientale e 
Pianificazione A TO Funzionario tecnico D5 economica - PO A tempo indeterminato Città Di Milano e A TO (3 fascia) Città Metropolitana di 
Milano sino al 
31112/2016 
Resp. Ufficio di 
Contabilità Integrazione 
Amminstrativo 

Istruttore dei servizi amministrativi C4 A tempo indeterminato Contabile Ato Comune 
Di Milano e Citta' 
Metropolitana di Milano 
sino al 31/12/2016 
Resp. Ufficio 
Autorizzazioni e Pareri 
Ambientali Integazione 

Istruttore dei servizi amministrativi C4 A tempo indeterminato Ato Comune Di Milano 
e Ato Citta' 
Metropolitana di Milano 
sino al 31 /12/2016 

Collaboratore ai servizi Amministrativi A tempo determinato 1 

••• 83 anno (prorogabile di 2 
anni) 

* dipendente presente in graduatoria attiva per la categoria professionale di cui trattasi. 
••Assunta dal 16/05/2016 con contratto a tempo detenninato a seguito della liquidazione della Società 
partecipata "Rete di sportelli per l'energia e l'ambiente S.C.A.R.L.", su input della Città Metropolitana. 
•••Assunta dal O l/09/2016 con contratto a tempo detenninato a seguito della liquidazione della Società 
partecipata "CENTRO PER L'INNOVAZIONE E SPERJMENT AZIONE EDUCATIVA MILANO 
CISEM", su input della Città Metropolitana. 

Dato atto che occorre garantire ali' Azienda Speciale, anche in considerazione dei disposti 
della L.R. 32 del 12/10/2015, una stabilità di organico che consenta l'assolvimento puntuale 

WWW.ATOQTTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocitlametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 15884 del 28/10/2016- Fascicolol.6\2016\ 12 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DB.lA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICEN:.J 60 • 2012~ M'l.ANO 
ILA1 10 TELEFONO 02 7 r 493 11 (CENTRALINO 

delle funzioni di legge in capo all'Ufficio d'Ambito che potrà pertanto, ottenuta la deroga alle 
suddette Linee di Indirizzo, provvedere a indire procedure concorsuali a tempo indeterminato. 

Considerato che i costi di funzionamento dell' ATO (deliberazione n.6 del 31/03/2015) (costi 
generali di funzionamento, costi per prestazioni di servizi, costi del personale), così come 
previsto dal Metodo tariffario al Servizio Idrico di cui alle deliberazioni AEEGSI (quale 
autorità preposta) n. 34712012/R/IDR- 585/2012/R/IDR e 643/2013/R/IDR, sono posti a carico 
dei gestori del Servizio Idrico, in quanto elemento del costo del Servizio medesimo, e posto a 
base del calcolo della tariffa a totale copertura costi senza pertanto che gli stessi gravino sul 
bilancio della Città Metropolitana di Milano. 

Considerata la pronuncia della Corte dei Conti Sez. Lombardia n. 208/2015 che ha precisato 
che " rispetto alla formulazione originaria, introdotta dalla Legge di Stabilità 2014 , non è 
previsto che i divieti e le limitazioni delle assunzioni di personale delle amministrazioni 
controllanti si applichino direttamente ad aziende speciali, istituzioni e società a 
partecipazione pubblica locale avendo riguardo al principio di estraneità della spesa 
cterofinanziata." 

Dato atto che l'indizione di procedure concorsuali a tempo indeterminato interesserà 
unicamente il numero di unità di personale già presenti in organico - senza ulteriori aumenti 
di costi per lAzienda Speciale - segnalando peraltro che l'assunzione a tempo indeterminato 
genererebbe un naturale e conseguente contenimento dei costi avendo riguardo all'indennità 
di fine rapporto che allo stato di fatto viene corrisposta alla scadenza contrattuale. 

Richiamata la deliberazione n. 3 del 28/10/2016 avente ad oggetto .. Detenninazioni in ordine alla 
Convenzione con AFOL Metropolitana" ed in particolare l'art. l punto C). 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PRO POST A DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



Atti n. I 5884 del 28/ 10/2016- Fascicolol.6\2016\ J 2 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DB.LA cmA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIAL.E 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 
Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di richiedere la modifica delle Linee di Indirizzo ovvero nulla osta a procedere da parte della 
Città Metropolitana di Milano, in ossequio a quanto stabilito dalla Circolare del 
Dipartimento della Funzione Pubblica DFP 51991 P-4.17.1.7.4 del 10/10/2016 e per le 
motivazioni di cui alla relazione tecnica parte integrante della presente deliberazione con 
particolare riferimento al fatto che i costi di funzionamento dell'ATO sono posti a carico dei 
Gestori del SII e non gravano sul bilancio della Città Metropolitana di Milano, che le 
assunzioni a tempo indeterminato non genererebbero un aumento dei costi dell'Azienda 
Speciale garantendo invece una stabilità nell'espletamento delle funzioni cui essa è chiamata. 

2. di demandare al Direttore Generale, una volta acquisita la modifica delle Linee di Indirizzo 
ovvero nulla osta a procedere da parte della Città Metropolitana di Milano, di recare in 
approvazione al Consiglio di Amministrazione gli schemi di bando a tempo indeterminato 
per l'assunzione delle categorie di personale indicate nella relazione tecnica parte integrante 
della presente deliberazione, tenuto altresì conto di quanto stabilito all'art. 1 comma c) della 
Convenzione con AFOL Metropolitana di cui alla deliberazione n.3 del 28/10/2016. 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

4. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.J: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA Ol MILANO 

Atti n. 15884 del 28110/2016- Fascicolol.6\2016\12 

UFFICIO D'AMBITO 08.lA c1m\ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNIC AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

I IL DlREITORE GENERALE 

I 

A vv. Italia Pepe 

data 28/ 10/2016 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe Data 

r Favorevole 

r Contrario 

nome data finna 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIREITORE GENERALE 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 15884 del 28110/2016- Fascicolo 1.6\2016\12 

UFRCIO D'AMBITO DEUA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIAL.E 
VIALf PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO! 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' J\!Dbi - della- Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co.l, L. 18/06/2009 n. 69, no ~la.d bblicazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 s vuta. 

Milano lì 28/10/2016 

ESECUTMTA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata irrnnediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lg;. 
o1 n267 /2000. 

r per decorrenza dei tennini di cui al 3 ° conma dell'art.134 del D. 

Milano lì 28/10/2016 

WWWATOOlTAMETROPOUTANADIMft.ANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittarnetropolitBnadimilano@legalmail.it 


